
 صفحه  9

خ بورس در مسیر سر
نظر یک اقتصاددان درباره وعده اصلاح روند بازار 

سرمایه رئیسی و خلف وعده آن

ادامه در صفحه  2

انتخابات آمریکا، ترامپ و بایدن 
انتخابات آمریکا که پنجم نوامبر  با نزدیک شدن به 
امسال ۲۰۲۴ مصادف با ۱۵ آبان ۱۴۰۳  برگزار خواهد شد، 

به تدریج  رقابت بین نامزدها جدی تر می شود.
به  جوبایدن  فقط  دموکرات  از حزب  حاضر  حال  در 
عنوان نامزد مطرح است انگار این حزب ،  شخص دیگری 
که بتواند جایگزین رئیس جمهوری ۸۱ ساله شود ندارد که  

مجددا می خواهند وی را نامزد کنند.
از  تعدادی  می شود  شنیده  حاشیه  در  چه  اگر 
دموکرات ها به این  خاطر که امکان دارد بایدن  رای نیاورد  
از میشل اوباما همسر رئیس جمهوری اسبق آمریکا نام 

می برند که وارد عرصه انتخابات شود.
از حزب جمهوریخواه با کنار رفتن ران دن سانتیس، 
که  ترامپ   دونالد  نفع  به  قلوریدا  ایالت  فرماندار 
می توانست رقیب جدی برای ترامپ باشد اکنون در حزب 
جمهوریخواه  رقابت بین خانم نیکی هیلی فرماندار سابق 
ایالت کارولینای جنوبی و سفیر پیشین آمریکا در سازمان 
ملل و ترامپ جدی است احتمالا  ترامپ موفق خواهد 

شد رقیب ناهمجنس اش را از صحنه خارج کند.
اگر ترامپ موفق شود هیلی را از صحنه انتخابات حذف 
کند و  آرای دادگاه های آمریکا مانع از نامزد شدن وی  
نشود  ترامپ هم  نامزد حزب جمهوریخواه ها خواهد بود.

در این اوضاع، یکبار دیگر  رقابت بین بایدن و ترامپ 
به وقوع خواهد پیوست؛ رقابتی مشابه چهار سال قبل 

در سال ۲۰۲۰.
ترامپ اسب را زین کرده تا انتقام انتخابات قبلی را از 
بایدن و حزب متبوعش بگیرد و به جهانیان ثابت کند 
آنچه را که چهار سال قبل درمورد تقلب  در انتخابات 
ادعا کرده صحت داشته و نظام انتخاباتی آمریکا در حق 

وی جفا کرده بود.

سیف الرضا شهابی  سرمقاله

مجلس در روزهای گذشته بندهایی را به لایحه بودجه 
سال آینده اضافه کرده که به گفته رییس سازمان برنامه و 
بودجه بیش از ۴۴۱ هزار میلیارد تومان بار مالی و مصارف 
ناترازی  به  منجر  می تواند  و  می دهد  افزایش  را  دولت 
بودجه و در نهایت تورم شود؛ حالا به نظر می رسد یکی 
از راهکارهای مجلس برای جبران این هزینه ها، کاهش ارز 
واردات کالاهای اساسی است که ۵۰ هزار میلیارد تومان از 
این محل صرفه جویی می شود و بخشی از بار مالی مصوبات 

مجلس را تامین خواهد کرد.
به گزارش ایسنا، بر اساس متن اصل ۷۵ قانون اساسی، 
طرح های  نمی توانند  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان 
قانونی ارائه کنند که سبب افزایش هزینه های عمومی شده 
یا درآمدهای عمومی را کاهش دهد. حتی در اصلاحیه های 
عنوان  شده توسط نمایندگان مجلس شورای اسلامی نسبت  

به لوایح قوه مجریه نیز باید این موضوع رعایت شود.
این در حالی است که دیده می شود نمایندگان مجلس 
را  هزینه هایی  نادرست،  یا  درست  دغدغه های  اساس  بر 
به بودجه اضافه می کنند که منابع آنها متزلزل بوده و به  
اگر نمایندگان مجلس به هر  درستی دیده نشده است. 

شکل مصارفی را به بودجه اضافه کنند که منابع آن، مورد 
اطمینان نباشد و اتکای درستی برای تحقق نداشته باشد، 
احتمال ایجاد کسری بودجه را بالا می برد و به ایجاد تورم 
منجر می شود؛ کما اینکه کشور ما چندین بار از این موضوع 

ضربه خورده است.
در عین حال به گفته کارشناسان، فایده ای ندارد که ما 
در بودجه درآمدهای موهومی و غیر واقعی ببینیم و محقق 
نشود، چراکه ماحصل آن کسری بودجه و تورمی است که 
ابتدا لازم است طرف  بنابراین  تحمیل می شود.  به مردم 
درآمد بودجه بسته شده و در عین حال واقعیات اقتصاد 
ایران در نظر گرفته شود و سپس سراغ هزینه  بروند؛ در غیر 
این صورت همان مسیر کسری بودجه سال های گذشته را 

خواهیم داشت.
تبصره  در  اعمال شده  تغییرات  در حال حاضر مجموع 
فوق العاده  امتیاز   ۳۰۰۰ شامل   ۱۴۰۳ بودجه  لایحه   ۱۵
خاص، افزایش حداقل حقوق به ۱۰ میلیون تومان، افزایش 
مستمری های بنیاد شهید، افزایش حقوق از ۱۸ درصد به 
۲۰ درصد و فوق العاده خاص وزارت کشور است که به گفته 
داوود منظور - رئیس سازمان برنامه و بودجه - مجموعا ۱۲۰ 

هزار میلیارد تومان بار مالی ایجاد می کند. همچنین ۱۷۰ 
همت برای پرداخت بدهی به سازمان تأمین اجتماعی آمده 
که در مجموع این تبصره ۲۹۰ همت بار مالی برای دولت 

دارد.
از طرف دیگر، در جریان بررسی بخش هزینه ای تبصره ۱۳ 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، بودجه قوه قضاییه و صداوسیما 
نسبت به سال ۱۴۰۲ حدود ۵۸ درصد افزایش یافته است که 
روی هم ۳۷ هزار میلیارد تومان بار مالی به دولت تحمیل 

کرده است.
راهکار مجلس برای جبران هزینه های اضافه شده 

حال آنکه بر اساس متن اصل ۷۵ قانون اساسی، طرح 
های دارای بار مالی و اصلاحیه های مربوط  به لوایح دولت 
که هزینه های عمومی را افزایش داده یا درآمدها را کاهش 
می دهد، صرفا در صورتی قابلیت طرح در مجلس شورای 
اسلامی را دارند که در متن آن طرح یا لایحه، روش جبران 
کاهش درآمد یا تامین هزینه های جدید معلوم شده باشد. 
اکنون به نظر می رسد راهکار مجلس برای جبران مصارفی 
که در تغییرات لایحه بودجه اضافه کرده، کاهش ارز واردات 

کالاهای اساسی است.

براساس مصوبه دولت در سال جاری باید ۱۸.۵ میلیارد 
دلار برای واردات کالاهای اساسی و دارو اختصاص یابد که 
تاکنون بخش مهمی از آن انجام شده است. دولت این مبلغ 
را در لایحه بودجه سال آینده به ۱۵ میلیارد دلار کاهش داد 
تا بخشی از مصارف صورت گرفته در سال جاری تجدیدنظر 
شود و کاهش پیدا کند. با وجود این، نمایندگان مجلس 
تصویب کردند که در سال آینده ۱۰ میلیارد یورو صرفا برای 
واردات کالاهای اساسی، کشاورزی، دارو و تجهیزات مصرفی 
پزشکی اختصاص پیدا کند که البته رئیس سازمان برنامه و 
بودجه معتقد است دولت در لایحه بودجه سال آینده، ۱۵ 
میلیارد دلار برای واردات کالاهای اساسی و دارو پیش بینی 
کرده است که کاهش آن به ۱۰ میلیارد دلار باعث ایجاد 

اثرات تورمی می شود.
به گفته ی منظور، در واقع هدف این پیشنهاد این است که 
از محل تفاوت ۱۵ میلیارد دلار و ۱۰ میلیارد دلار، ۵۰ همت 
منابع برای بار مالی مصوبات مجلس شورای اسلامی تامین 
شود. هرچند که حتی در صورت تامین این رقم همچنان 
به  مجلس  که  مصارفی  چراکه  دارد؛  وجود  تورمی  اثرات 

دولت تحمیل کرده، بالغ بر ۴۴۱ هزار میلیارد تومان است.

راهکار مجلس برای جبران کسری بودجه

کاهش ارز کالاهای اساسی

ایران و اندیشه هایش یادداشت

خبر

آنچه این روزها بر بازار ارز می گذرد

از  یکی  جاری  سال  گذشته،  سال  در  ارز  نرخ  زیاد  نوسانات  وجود  با 
سال های باثبات نرخ ارز به شمار می رود؛ البته در هفته های گذشته تحت 
تاثیر رویدادهای سیاسی، بازار ارز دستخوش تغییراتی شده که به اعتقاد 

کارشناسان پایدار نمی ماند و مجددا به قیمت قبل بازمی گردد.
به گزارش ایسنا، با وجود نوسانات نرخ ارز در سال گذشته که قیمت دلار را 
در بازار آزاد از حدود ۳۲ هزار تومان به کانال  ۵۰ هزار تومان هم رساند، سال 
جاری به گفته کارشناسان یکی از سال های باثبات نرخ ارز به شمار می رود. 
آن هم با وجود تحولاتی که در خاورمیانه و کشورهای همسایه ایران رخ داد؛ از 
حمله حماس به اسرائیل و آغاز دیگری بین این دو درگیری ها در یمن و حمله 

موشکی ایران به پاکستان.
در این میان طی هفته های گذشته نرخ ارز بازار آزاد از کانال ۵۰ هزار تومان 
که ماه ها در آن مانده بود، جابجا شد و تا ۵۵ هزار تومان هم پیش رفت؛ البته 
افزایش قیمت طلای جهانی هم در این موضوع بی تاثیر نبود. با این وجود، به 
اعتقاد کارشناسان، تمرکز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بر تثبیت نرخ 
ارز بوده و هدف و انگیزه  حاکمیت پولی و سیاست گذار ارزی نیز همین است.
در عین حال نظارت ضعیف بر قیمت ها،  بهانه می شود و سودجویان فرصت 
را برای افزایش قیمت غنیمت می شمرند؛ با وجود این، در حالی که قبلا با 
افزایش قیمت ارز در بازار، بانک مرکزی هم قیمت ارز را افزایش می داد و به 
نظر می رسید که بازار آزاد محرک بانک مرکزی است، حالا به نظر می رسد 
بانک مرکزی بازار آزاد را به دست گرفته و اگر عکس العمل نشان ندهد، بازار 
آزاد هم به نوبه خود تغییری نمی کند مگر تحولاتی که ناگهانی است، مواردی 
مثل حملاتی که اتفاق می افتد یا قیمت طلای جهانی که نرخ ارز را تغییر 

می دهد.
در واقع بازار ارز متاثر از اخبار و رویدادها و به  ویژه شوک های سیاسی است 
که باعث ریسک های اقتصادی می شود و افزایش قیمت را به دنبال خواهد 
داشت. با وجود این در دوره جدید بانک مرکزی به نظر می رسد با توجه به 
مدیریت انتظارات، توجه به خنثی سازی این نوع شوک ها و تلاطمات و سرریز 
آن به قیمت ارز به نوعی می توان گفت در برابر اتفاقات سیاسی مثل جنگ غزه 

توفیق داشته و موفق عمل کرده است.
از طرف دیگر در ماه های پایانی سال و به خصوص دی ماه به دلیل آغاز 
سال جدید میلادی و زمان تسویه حساب های بین المللی و ماه اسفند به دلیل 
نزدیک شدن به سال جدید شمسی و سفرها به خارج از کشور، شاهد افزایش 
قیمت ارز بودیم و هرچه به اسفند و روزهای پایانی سال نزدیک می شویم، اثر 

این موضوع بیشتر مشهود است. 
هرچند در حال حاضر مساله این است که بانک مرکزی بتواند شرایط را به 
نحوی مدیریت کند و انتظارات را به سمتی ببرد که تقاضای غیر واقعی در این 
حوزه نداشته باشیم. از طرف دیگر با توجه به اظهارات بانک مرکزی مبنی بر 
اینکه ذخایر ارزی کمبودی ندارد، قطعا این موضوع به ثبات قیمت ارز کمک 

می کند.

محمدعلی نویدی
آگاهی از طرز نگرش ها و تلقی های آدمیان و 
جوامع باستان و گونه ی پنداشت آنان از جهان 
پیرامونی و از نقش و جایگاه انسان و جامعه 
و طبیعت و زندگی، یکی از مهمترین و اصلی 
و  پژوهشگران  همیشگی  دغدغه های  ترین 
تاریخ دانان و باستان شناسان بوده است. آباء و 
اجداد ما انسان های امروز چگونه می اندیشیدند؟ 
و چگونه می کوشیدند؟ این سؤال اگر مربوط به زمانی 
باشد که آثار مکتوب و مستند و ملموس از بین رفته باشد و 
اثری باقی نمانده باشد، بسی صعب و سخت خواهد بود؛ این پرسش اگر با هویت 
و ریشه های یک ملت بستگی و درهم تنیدگی پیدا کند، کار کاوشگر و اندیشنده 
پیچیده تر و سخت تر و سنگین تر خواهد بود. ایران و ریشه هایش را می گویم؛ 
امروز ما همانند شاخه هایی است که بتدریج و در یک فرآیند تکاملی از ریشه ها و 
تنه ایران باستان روییده و سبز شده و بار و بر داده و به سایه و ثمر رسیده است. 
آیا می توان ریشه ها و اصل و نسب ها و هویت و اصالت را انکار کرد؟ اگر گفته 
شود: x فرزند y و z است، یعنی x دارای پدر و مادر مشخص و معین می باشد. آیا 
ایران پدر و مادر ندارد؟ به نظر من پدر و مادر ایران همان هویت جمعی و تاریخی 
و تدریجی این سرزمین و مردمان است. ایران زمین تنها یک ریشه و اندیشه ندارد، 

بلکه، ایران دارای ریشه ها و اندیشه هاست.  
شاید، نخستین اندیشه ایرانی به ریشه ی قوم و قبیله آریایی برسد، این اندیشه 
را » اندیشه قبیله ای« نام می نهیم. اندیشه قبیله ای و نژادی همان رسم و رسوم و 
عادات و آداب قوم آریایی ست که بتدریج تکون و تکامل پیدا کرده است. ویژگی 
اصلی این طرز تفکر ابتدایی، بستگی به خانواده، قوم و قبیله و نژاد و نهاد فامیل و 

طرز معاش و مناسبات درونی ایل و تبار بوده است.
مثلاً، شیوه ازدواج و نکاح تقریباً محدود و محصور در محدوده و دایره ائل خویش 
بوده است و ازدواج با ایلات و قبایل دیگر مورد قبول سران قبیله نبوده است. این 
آداب و رسوم نژادی اندک اندک بصورت سنت و امر مکرر و متداول در آمده است 
و بدین جهت، ریشه های هویتی هر ملتی را اساساً باید از بنیان های نژادی آن 

جست و جو کرد و به پژوهش نشست. باری، خلق و خوی ایرانیان از یک نظر و از 
یک شاخه، ریشه به آداب و رسوم قوم آریایی می برد. 

اندیشه دیگر ایرانیان باستان )مثل، مادها و هخامنشیان و ساسانیان و....( به 
تصور راقم این سطور، »اندیشه تعاملی« بوده است. یعنی، ویژگی دیگر هویت 
ایران و ایرانی در اصل و نسب تعاملی و تعاضدی بوده است، تعامل و تعاضد، 
یار و همکار و همدرد و مدد کار هم بودن است، گویی، بازو به بازو پیوستن و نیرو 
افزودن از خصایص ایرانیان باستان می بوده است. این خصلت و ویژگی از نحوه  
امرار معاش و کار و کوشش و فعالیت آریایی ها و بعدها حکومت های ایران باستان 

استنباط و استنتاج می گردد. 
به طور مثال، با دقت در کار دامداری و دامپروری، می توان چنین استنباطی را 
درست ارزیابی نمود. پیدا کردن چراگاه و مراتع و اداره امور دام ها )حفظ و نگهداری 
و پرورش و زاد و ولد و غیره( نیاز به همکاری و مشارکت و تعامل واقعی داشته و 

دارد. اندیشه تعاملی ابتدایی چنین بوده است.  
» اندیشه جستجوگری « از دیگر ویژگی ها و صفات ایرانیان باستان بوده است. 
این اندیشه و پنداشت و طرز رفتار ریشه در روش معاش و رفع نیازهای عملی و 
روزمرگی داشته است. رفع و رجوع ضروریات اولیه بنیان زندگانی انسانی است. 
ایرانیان باستان همواره در جستجو و به نوعی در تحقیق و پژوهش بوده اند تا به 

منابع جدید تولید غذا و بقا دسترسی پیدا کنند. 
این کنجکاوی یک امر ذاتی و طبیعی بشر است، اما بشر داریم تا بشر! دیگر 
اندیشه ایرانیان باستان » اندیشه خیرخواهی « می باشد. چرا ؟ زیرا، بستگی نژادی 
و شرط بقای و پیشرفت خود و خانواده و قبیله و ایل چنین اقتضاء می کرد؛ آنان 
بستگان و نسبان واحدی داشتند و میله های هدف گذاری شده واحد و مشترک. 
فراموش نکنیم از هویت و ریشه ها و اندیشه های خود سخن می گوییم. به عنوان 
نمونه، یکی از اهداف آنان برتری و بهتری و مهتری نژاد آریایی بوده است. این 
هدف و قصد و غرض، یک اندیشه دیگری را از ایران باستان بارز و برجسته و نمایان 
می سازد، اندیشه خیرخواهی و قدردانی و سپاس مندی. برای آنان سپهر و آسمان 
مهم تلقی می شد، زیرا نیروهای آسمانی بدانان اقتدار و عزت و برتری داده بود و 
همیشه سپاسگزار اهورامزدا بودند و از شر و شرارت اهریمن هشیار و بیدار بودند. 
» اندیشه ساختن « از جمله اندیشه های بزرگ و مهم ایرانیان باستان بوده است. 

زیرا تا توانستند ساختند و به آیندگان سپردند. بنگرید به آثار باقیمانده از  مادها 
و هخامنشیان و غیره، آنان از بهر ساختن آمده بودند نه از برای ویرانی و تباهی 
و دزدی. اندیشه ساختن، در آن زمان و اکنون و در آینده همواره اندیشه ترقی 
» progress think «  محسوب می شود. شرط بقا و برتری، همانا و به تحقیق، 

اندیشیدن و ساختن است.
از دیگر اندیشه های ایرانیان باستان، اندیشه همبستگی و پیوستگی بوده است. 
آنان با هم متحد شدند و حکومت ماد ها را تشکیل دادند و باز هم، باز هم، متحد 
کردند.  تأسیس  را  یافتند حکومت جهانی هخامنشیان  اجتماعی  و همبستگی 
همبستگی شرط تشکل و هویت یک جامعه است. یک جامعه آگاه و آباد و آزاد. 
آری، آنان در اندیشه نور و روشنایی بودند و خیر را بر شر و سیاهی و تاریکی ترجیح 
می دادند، زیرا، در هنگام روز کار و کوشش می کردند و محصول درو می نمودند و 
ارزش افزوده داشتند و در جنب و جوش بودند، لیکن، در شب و تاریکی و ظلمت 
همه چیز تعطیل بود. این خاصیت سیاهی و ظلمت و تاریکی و جهالت است که 
همه چیز در آن تعلیق و تعطیل و تحلیل و به ضعف و زوال می  رود! به تصور من، 
ایرانیان باستان، اندیشه درستکاری و راست کرداری را به بدکاری و کژمداری ترجیح 
می دادند، چون، بعد از دو هزار و پانصد سال هنوز آثار و عواقب کارهایشان باقی 

مانده است. ) کتاب اصالت اثر و زندگی اصیل(.
پس، اندیشه درستکاری و محکم کاری با اهتمام و جدیت همراه شده بود و در 
راستای ساختن و آبادانی و اقتدار پیش رفته بود. آنان به »اندیشه آفرینش« باور 
داشتند و بدین سان، ایران و ایرانیان همواره به خالق و آفریننده و خدای زاد و ولد 
و خدای زمستان و بهار و خالق دشت و دمن و دگرگون کننده احوال و قلوب و 
گرداننده مهر و قمر و روشنی و سمر، شبابی و شبانی و رویش و زیرش، اعتقاد 
داشتند.  ماحصل کلام این است که ایرانیان باستان صاحب اندیشه های فرعی و 
یک اندیشه اصلی بودند، » اندیشه خیر و اندیشه نیک« ریشه تمام اندیشه های 
ایران باستان بدین طرز تفکر و تلقی راستین و اثربخش می رسد. نیک اندیشی، 
سرچشمه و منشأ هرگونه  کوشش نیک  و سخت کوشی بوده است. نسل کنونی 
برای شناختن بهتر و دقیقتر وضعیت و سیر تحول و تطور جامعه خود و ساختن 
آینده، نیازمند مطالعه و ژرف نگری و کندوکاو در باره ریشه ها و اندیشه های ایران 

باستان است؛ این پژوهش و کاوش اصیل ادامه داد. 

دوربرگردان بودجه از سفره 
وندان   شهر

شرح در صفحه  8

مسیر تامین بودجه کشور از کاهش هزینه ها  و درآمدزایی کشور می گذرد!

گروه اقتصاد - علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت، درباره چگونگی وضعیت لایحه بودجه در مجلس گفته 
است: »شنیدیم ۳۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش هزینه ها در بودجه صورت گرفته است و حتی تا دو برابر هم 

تخمین زده شده است«.

یکشنبه 8 بهمن 1402
16 رجب 1445 
28 ژانویه 2024
سال نوزدهم
شماره 5570
12 صفحه
5000 تومان
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 جنگ پنهان
 عربستان و

امارات

رأی دادگاه لاهه 
اهرم فشاری بر 

رژیم اسرائیل

 بلوای
 یک مالیات

مجهول و مشکوک

شش حوزه رقابت میان ریاض و ابوظبی
بررسی می شود

یک استاد حقوق بین الملل
مطرح کرد

واکنش رئیس سازمان امور مالیاتی به خبری که 
مردم را نگران کرد

با هرگونهبا هرگونه  فضاسازیفضاسازی  علیه تهران و اسلام آباد علیه تهران و اسلام آباد 
مقابله شودمقابله شود

 صفحه  2

دیدار رئیس جمهوری با سفیر پاکستاندیدار رئیس جمهوری با سفیر پاکستان


